*Occasion des dissensions entre les missionnaires*

§ 1. Une des raisons de ces différends réside dans certaines cérémonies et certains rites par lesquels, selon leur coutume, les chinois avaient l'habitude de présenter des offrandes au philosophe Confucius et aux ancêtres défunts. Certains missionnaires pensent qu'ils sont de caractère purement profane, libres de toute attache religieuse et, comme tels, peuvent être autorisés et acceptés par la religion chrétienne. D'autres, par contre, sont persuadés qu'il s'agit là de l'expression d'une superstition: ils ne peuvent donc en aucun cas être permis sans causer de graves dangers à la religion. Depuis de nombreuses années déjà, cette controverse a préoccupé le Siège Apostolique, car il se doit d'éviter que l'ivraie ne prenne racine dans le champs du Seigneur et que là où il en est déjà contaminé il en soit autant que possible extirpé.

*Prise de position de la Congrégation pour la propagation de la foi, sous Innocent X*

§ 2. Cette affaire fut d'abord soumise au tribunal du Saint Siège par ceux qui soupçonnaient l'existence d'un lien entre la superstition et ces cérémonies et ces rites chinois. La Congrégation pour la propagation de

\*) Benoît XIV: Bulle EX QUO SINGULARI, concernant les cérémonies et les rites chinois; confirmation de la Constitution de Clément XI "Ex illa die", rejet et annulation des Permissions promulguées par Charles Ambroise Mezzabarba, Patriarche d'Alexandrie, Commissaire Apostolique et Visiteur Général en Chine, prescription d'une nouvelle formule concernant le serment exigé des missionnaires, 11 juillet 1742. BB I 216-230.

Propaganda Fide, quae anno 1645. comprobavit responsa, ac decisiones Theologorum, qui Coeremonias, et Ritus eosdem superstitione revera infectos judicaverunt. Proinde Innocentius Papa X. ad praefatae Congregationis preces, omnibus et singulis Missionariis, sub poena excommunicationis latae sententiae, sibi, ac Sanctae Sedi reservatae, mandavit, ut responsa, ac decisiones praedictas omnino observarent, easque ad praxim deducerent, donec sibi, et Apostolicae Sedi aliter visum non esset.

23 § 3. Verum paulo post ab aliis ejusdem Missionis Operariis alia Dubia de iisdem Ritibus, et Coeremoniis ipsimet Congregationi de Propaganda Fide fuerunt exhibita, ex quibus Coeremoniae ipsae, Ritusque nullam in se superstitionem habere videbantur. Negotium itaque hujusmodi ab Alexandro Papa VII. Sacrae Inquisitionis Congregationi commissum fuit: quae, prout varia, diversaque ratione fuerat sibi de eisdem Coeremoniis expositum, alias quidem, tamquam mere civiles, et politicas, esse permittendas, alias vero minime tolerari posse judicavit, idemque Alexander Pontifex anno 1656, hanc sententiam probavit, et confirmavit.

24 § 4. Sed ecce tertio ad Sanctam Sedem haec eadem controversia. Cum plura Dubia Sacrae Inquisitionis Congregationi proposita fuissent, illud quoque ab ea quaesitum fuit, utrum adhuc vigeret Innocentii Papae X. praeceptum, quo sub poena excommunicationis latae sententiae mandabat observantiam responsionum, ac decisionum, quae a Congregatione de Propaganda anno 1645., ut supra dictum est, emanaverant. Praeterea, an, stantibus recens expositis dubiis, earum praxis retinenda foret: cum praesertim obstare videretur Decretum Sacrae Inquisitionis, quod ab ea emanavit anno 1656. super quaesitis nonnullis, diversa ratione, aliisque circumstantiis propositis ab Operariis Apostolicis in Sinarum Regno commorantibus. Respondit ad haec Sacra Inquisitionis Congregatio anno 1669., praefatum Congregationis de Propaganda Fide Decretum adhuc vigere; habita ratione rerum, quae fuerunt in dubiis expositae; neque illud fuisse circumscriptum a Decreto Sacrae Inquisitionis, quod anno 1656. emanavit; immo esse omnino observandum juxta quaesita, circumstantias, et omnia ea, quae in antedictis Dubiis continentur. Declaravit pariter, eodem modo esse observandum praedictum Sacrae Congregationis Decretum anno 1656. juxta quaesita, circumstantias, et reliqua in ipsis expressa. Hoc autem Decretum Clemens Papa IX. comprobavit.

25 § 5. Cum autem omnia praefata Decreta pro varia rerum expositarum ratione fuerint facta, ac promulgata, tantum abfuit, ut Rituum Sinensium controversia finem obtineret, ut magis illa vires, et incrementum acqui-

la foi fut saisie de plusieurs questions à ce propos, et, en 1645, elle ratifia les réponses et les décisions des théologiens qui affirmaient que ces cérémonies et ces rites chinois sont effectivement liés à la superstition. Sur ce, le pape Innocent X, à la demande de la dite Congrégation, a ordonné, sous peine d'excommunication ipso facto, réservée à lui seul et au Saint Siège, de suivre en tout point les dites réponses et décisions et de les mettre en pratique jusqu'à ce que lui-même et le Siège Apostolique en décide autrement.

*Prise de position de la Congrégation de l'Inquisition sous Alexandre VII*

§ 3. Mais peu de temps après, d'autres missionnaires ont saisi la même Congrégation pour la propagation de la foi d'autres demandes concernant ces mêmes cérémonies et rites. Selon eux, ils ne semblaient contenir aucune trace de superstition. Ainsi toute cette affaire fut remise par le pape Alexandre VII entre les mains de la Congrégation de la Sainte Inquisition. Cette dernière déclara, avec motif à l'appui, que certaines cérémonies présentent un caractère purement profane et public et donc peuvent être autorisées, et que d'autres, par contre, sont absolument insoutenables. Ce même pape Alexandre, en l'an 1656, a approuvé et confirmé ce jugement. 23